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G.JYKATA KlJSHTETlJESE 
YCTABlllf CY}~ 


CONSTITUTIONAl. COURT 


GJYKATA KUSHTETUESE 

E REPUBLlKES SE KOSOvES 


KODI I MlRESJELLJES PER GJYQTARE 


PREAMBULA 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, duke kuptuar pergjegjesite e rendesishme qe 
Kushtetuta e Republikes se Kosoves ia ka besuar Gjykates, miraton keto parime per te 
udhezuar dhe per te rregulluar sjelljen e gjyqtareve. 

Qellimi i ketyre parimeve eshte qe te ruhet dhe te permiresohet besimi i qytetareve ne 
pavaresine dhe. ne paanshmerine e Gjykates dhe qe gjyqtareve t'u ofrohen udhezime per 
ushtrimin e pergjegjesive te tyre. 

I. PAVARESIA 

1.1 	Gjyqtaret duhet te jene te pavarur ne ushtrimin e te gjitha funksioneve gjyqesore dhe nuk 
duhet te lejojne qe ndonje ndikim i pahijshem, i jashtem apo i brendshem, te ndikoje ne 
pavaresine e tyre. 

1.2 	Gjyqtaret nuk duhet te perfshihen ne asnje aktivitet, ose te jene anetare te ndonje 
asociacioni, qe do te mund te ndikonte ne perceptimin dhe ne besimin e qytetareve ne 
pavaresine e tyre ne vendimmarrje. 

II. PAANSHMERIA 

2.1 	Gjyqtaret duhet te ushtrojne te gjitha pergjegjesite ne menyre te pa.anshme dhe duhet te 
sigurohen qe kjo paanshmeri te verehet ne te gjitha veprimet. 

2.2 Gjyqtaret duhet te kujdesen qe te shmangin te gjitha konfliktet e interesit dhe duhet te 
perjashtojne veten nga pjesemarrja ne <;do rast ne te cilin mund te vihet ne pikepyetje 
anshmeria e tyre. 

2.3 Gjyqtaret duhet te kryejne te gjitha detyrat e tyre gjyqesore pa favorizime, pa anshmeri 
dhe pa paragjykime. 

2-4 Gjyqtaret nuk duhet te lejojne qe mendimet ose interesat fi~anciare personale te ndikojne 
ne menyre jo te duhur ne shqyrtimin e tyre te drejte te rasteve te paraqitura ne Gjykate. 



III. 
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per ruajtjen e 

kohes ne harmoni me 
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3·4 duhet te lejojne afermit, zyrtaret personat e 
te pavend te ndonje menyre vendimmarrjen e tyre 

3.5 Gjyqtaret nuk duhet te lejojne qe publik, presioni, kritikat te 
ndikojne e vendimeve 

IV. 	 JASHTEGJYQESORE 
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v. 
5.1 	Gjyqtaret nuk zbuloine informacionet e konfidenciale me 

procedurat qe u zh~l1uar ne Gjykate. 

5.2 Gjyqtaret duhet fshehtesine dhe e gjitha 
ne Gjykate. 

Gjyqtaret nuk duhet .nn01DnTD publike ose informacipne per ndonje 
para se te vendoset se te publikohet 

LIRIAE 

Gjyqtaret duhet te ushtrojne rntJ'nu,,"e>n e cila eshte plotesisht 
ne perputhje me dinjitetin 

Ne ushtrimin e Hrise 	 gjyqtaret duhet deklaratat publike UUL<UbUA 

apo komentet qe autoritetin e mund te ngrene 
dyshime te arsyeshme e gjyqtarit. 
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VII. BARAZIA 


7.1 	Ne ushtrimin e pergjegjesive te tyre gjyqesore, gjyqtaret duhet te shmangin c;do anshmeri 
apo diskriminim ne lidhje me ndonje c;eshtje te parendesishme dhe duhet te trajtojne te 
gjitha palet me respekt, me miresjellje dhe ne menyre te barabarte. 

VIII. KUJDESI DHE KOMPETENCA 

8.1 	Gjyqtaret duhet te kryejne me kujdes dhe me kompetence detyrat ne poziten e tyre. 

8.2 Gjyqtaret duhet te zhvillojne vazhdimisht aftesite dhe njohurite e tyre profesionale, ne 
menyre qe te jene ne gjendje te mbajne nje nivel te larte te kompetences. 

8.3 Gjyqtaret duhet te zgjidhin rastet me shpejtesi dhe me kohe, per te sjelle drejtesi per palet 
dhe per te ruajtur respektin per Gjykaten. 

8-4 Gjyqtaret, per sa eshte e mundur, duhet te japin sqarime dhe arsyetime me shkrim per te 
gjitha vendimet. 

8.5 Gjyqtaret 	duhet te informohen per zhvillimet e rendesishme ne fushen e te drejtes 
nderkombetare dhe nga jurisprudenca krahasuese, perfshire edhe konventat 
nderkombetare dhe instrumentet e tjera qe percaktojne normat per te drejtat e njeriut. 

8.6 Gjyqtaret 	duhet te punojne se bashku ne menyre kolegjiale dhe gjithmone te tregojne 
respekt maksimal per mendimin dhe per pikepamjet e seci~it gjyqtar. 

8.7 Gjyqtaret duhet t'u drejtohen ne menyre profesionale te gjithe punetoreve te Gjykates dhe 
duhet te sigurojne qe sjellja e punetoreve te jete ne perputhje me keto udhezime. 

IX. ZBATIMI 

9.1 	Keto udhezime nuk u japin ndonje te drejte paleve ne ndonje rast, apo qytetareve, por 
jane miratuar si udhezime dhe ndihme per gjyqtaret ne kryerjen e detyrave te tyre. 

9.2 Kur nje gjyqtar nuk eshte i sigurt per sa i perket interpretimit te ndonjerit prej ketyre 
udhezimeve, gjyqtari mund te konsultohet me Kryetarin dhe, nese eshte e nevojshme, me 
gjyqtaret e tjere, per te ndihmuar ne zgjidhjen e shqetesimit. 

9.3 Ish-gjyqtaret duhet t'u permbahen te gjitha dispozitave te ketij Kodi, kur eshte relevante 
dhe e zbatueshme. 

Kryetari i dykates Kushtetuese 
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